



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 めぶきフィナンシャルグループ
 コード番号 7167 URL <http://www.mebuki-fg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 笹島 律夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小野 利彦 TEL 029-300-2604
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 特定取引勘定設置の有無 有
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	220,477	12.7	54,442	△4.8	37,868	△2.6
2018年3月期第3四半期	195,598	29.5	57,191	33.5	38,879	△74.6

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 9,813百万円(△85.4%) 2018年3月期第3四半期 67,591百万円(△55.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	32.25	32.23
2018年3月期第3四半期	33.00	32.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	17,242,465	883,025	5.1
2018年3月期	16,769,883	888,139	5.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 882,792百万円 2018年3月期 887,923百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2019年3月期	—	5.50	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,000	2.3	45,000	4.4	38.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	1,179,055,218株	2018年3月期	1,179,055,218株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	5,971,576株	2018年3月期	1,183,162株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	1,174,015,013株	2018年3月期3Q	1,177,834,181株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
(2) 連結財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	6
4. （参考）主要な連結子会社の業績の概要.....	7
(1) 個別業績の概要（株式会社常陽銀行）.....	7
(2) 個別業績の概要（株式会社足利銀行）.....	11
※ 2018年度第3四半期決算説明資料.....	別添

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年4月1日～2018年12月31日)における経常収益は、有価証券利息配当金(資金運用収益)や役員取引等収益、株式等売却益(その他経常収益)の増加等により、前年同期比248億79百万円増加の2,204億77百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損(その他業務費用)や株式等売却損(その他経常費用)の増加等により、前年同期比276億27百万円増加の1,660億34百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比27億48百万円減少し544億42百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比10億11百万円減少し378億68百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末(2018年12月末)の総資産は、現金預け金や有価証券、貸出金の増加等により、前年度末比4,725億円増加し17兆2,424億円となりました。また、純資産は、利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金の減少等により、前年度末比51億円減少し8,830億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比2,611億円増加し14兆2,391億円、貸出金は前年度末比1,436億円増加し10兆6,416億円、有価証券は前年度末比913億円増加し4兆2,681億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期通期の連結業績予想につきましては、2018年5月11日公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,708,734	1,906,965
コールローン及び買入手形	14,636	11,241
買入金銭債権	15,388	15,879
特定取引資産	12,539	13,471
有価証券	4,176,768	4,268,161
貸出金	10,497,976	10,641,669
外国為替	6,416	8,511
リース債権及びリース投資資産	56,620	59,635
その他資産	187,737	211,716
有形固定資産	115,146	114,792
無形固定資産	14,801	17,025
退職給付に係る資産	15,428	18,362
繰延税金資産	2,119	2,805
支払承諾見返	24,902	25,399
貸倒引当金	△ 79,324	△ 73,162
投資損失引当金	△ 9	△ 9
資産の部合計	16,769,883	17,242,465
負債の部		
預金	13,977,912	14,239,104
譲渡性預金	272,640	402,370
コールマネー及び売渡手形	340,540	137,035
売現先勘定	26,314	68,335
債券貸借取引受入担保金	158,149	329,483
特定取引負債	504	712
借入金	877,856	954,038
外国為替	708	765
社債	5,000	5,000
新株予約権付社債	31,881	33,270
信託勘定借	11	317
その他負債	114,060	123,979
役員賞与引当金	129	—
退職給付に係る負債	6,014	5,867
役員退職慰労引当金	63	55
睡眠預金払戻損失引当金	3,781	3,229
偶発損失引当金	1,603	2,450
ポイント引当金	294	308
利息返還損失引当金	13	19
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	28,789	17,274
再評価に係る繰延税金負債	9,226	9,193
負ののれん	1,343	1,224
支払承諾	24,902	25,399
負債の部合計	15,881,743	16,359,439

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	148,541	148,545
利益剰余金	489,697	514,704
自己株式	△ 8	△ 2,026
株主資本合計	755,725	778,718
その他有価証券評価差額金	120,727	92,124
繰延ヘッジ損益	△ 56	△ 274
土地再評価差額金	14,182	14,116
退職給付に係る調整累計額	△ 2,656	△ 1,891
その他の包括利益累計額合計	132,197	104,073
新株予約権	216	233
純資産の部合計	888,139	883,025
負債及び純資産の部合計	16,769,883	17,242,465

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	195,598	220,477
資金運用収益	120,644	131,090
(うち貸出金利息)	85,557	85,613
(うち有価証券利息配当金)	34,191	44,432
信託報酬	22	27
役務取引等収益	37,635	39,262
特定取引収益	2,721	1,842
その他業務収益	3,750	2,595
その他経常収益	30,823	45,659
経常費用	138,406	166,034
資金調達費用	10,387	12,071
(うち預金利息)	2,510	4,394
役務取引等費用	9,818	10,123
その他業務費用	1,708	11,700
営業経費	90,250	89,631
その他経常費用	26,241	42,507
経常利益	57,191	54,442
特別利益	140	70
固定資産処分益	140	70
特別損失	1,327	444
固定資産処分損	278	177
減損損失	1,049	266
税金等調整前四半期純利益	56,004	54,069
法人税、住民税及び事業税	16,529	16,350
法人税等調整額	594	△149
法人税等合計	17,124	16,200
四半期純利益	38,879	37,868
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,879	37,868

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
四半期純利益	38,879	37,868
その他の包括利益	28,711	△28,055
その他有価証券評価差額金	26,706	△28,603
繰延ヘッジ損益	△4	△218
土地再評価差額金	468	2
退職給付に係る調整額	1,540	764
四半期包括利益	67,591	9,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,591	9,813

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当ありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社常陽銀行)

1. 2019年3月期第3四半期の個別業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	118,573	14.3	35,495	3.7	24,968	5.8
2018年3月期第3四半期	103,723	△4.7	34,228	0.7	23,585	△0.4

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	10,409,610		592,014			5.6
2018年3月期	10,053,746		599,683			5.9

(参考)自己資本 2019年3月期第3四半期 592,014百万円 2018年3月期 599,683百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

四半期個別財務諸表

四半期貸借対照表

【株式会社常陽銀行】
(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	968,263	1,040,961
コールローン	13,786	9,764
買入金銭債権	7,447	7,541
特定取引資産	8,526	10,419
有価証券	2,802,591	2,947,493
貸出金	6,063,500	6,187,386
外国為替	3,341	3,661
その他資産	77,320	95,729
有形固定資産	81,764	79,652
無形固定資産	9,153	8,626
前払年金費用	6,495	6,370
支払承諾見返	46,564	44,578
貸倒引当金	△ 35,002	△ 32,567
投資損失引当金	△ 9	△ 9
資産の部合計	10,053,746	10,409,610
負債の部		
預金	8,509,025	8,645,602
譲渡性預金	67,249	199,039
コールマネー	65,340	36,792
売現先勘定	26,314	57,453
債券貸借取引受入担保金	61,535	59,519
特定取引負債	504	712
借入金	579,167	673,158
外国為替	451	425
社債	5,000	5,000
信託勘定借	11	317
その他負債	38,513	49,379
未払法人税等	2,109	1,461
リース債務	2,301	1,822
その他の負債	34,102	46,095
役員賞与引当金	65	—
退職給付引当金	8,638	8,385
睡眠預金払戻損失引当金	2,838	2,408
ポイント引当金	85	140
偶発損失引当金	946	963
繰延税金負債	33,260	25,204
再評価に係る繰延税金負債	8,546	8,513
支払承諾	46,564	44,578
負債の部合計	9,454,062	9,817,596

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
資本金	85,113	85,113
資本剰余金	58,574	58,574
資本準備金	58,574	58,574
利益剰余金	319,555	332,792
利益準備金	55,317	55,317
その他利益剰余金	264,238	277,475
固定資産圧縮積立金	1,106	1,078
別途積立金	222,432	222,432
繰越利益剰余金	40,699	53,964
株主資本合計	463,242	476,479
その他有価証券評価差額金	123,847	103,174
繰延ヘッジ損益	△ 31	△ 198
土地再評価差額金	12,625	12,559
評価・換算差額等合計	136,441	115,535
純資産の部合計	599,683	592,014
負債及び純資産の部合計	10,053,746	10,409,610

四半期損益計算書

【株式会社常陽銀行】

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	103,723	118,573
資金運用収益	71,301	74,344
(うち貸出金利息)	47,548	48,076
(うち有価証券利息配当金)	23,245	25,605
信託報酬	22	27
役務取引等収益	18,520	19,155
特定取引収益	312	141
その他業務収益	2,822	1,233
その他経常収益	10,743	23,669
経常費用	69,495	83,077
資金調達費用	6,130	5,828
(うち預金利息)	1,689	2,820
役務取引等費用	5,456	6,003
その他業務費用	1,560	8,121
営業経費	52,112	50,249
その他経常費用	4,234	12,874
経常利益	34,228	35,495
特別利益	140	70
特別損失	929	220
税引前四半期純利益	33,439	35,346
法人税、住民税及び事業税	8,986	9,528
法人税等調整額	867	848
法人税等合計	9,854	10,377
四半期純利益	23,585	24,968

(2) 個別業績の概要 (株式会社足利銀行)

1. 2019年3月期第3四半期の個別業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	81,701	11.6	20,958	△24.3	26,389	38.5
2018年3月期第3四半期	73,196	0.0	27,714	1.2	19,041	△18.3

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	6,928,439		330,278			4.7
2018年3月期	6,764,543		322,287			4.7

(参考)自己資本 2019年3月期第3四半期 330,278百万円 2018年3月期 322,287百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

四半期個別財務諸表

四半期貸借対照表

【株式会社足利銀行】
(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	740,378	865,816
コールローン	849	1,476
買入金銭債権	7,941	8,338
商品有価証券	4,012	3,052
有価証券	1,391,021	1,338,181
貸出金	4,517,299	4,583,023
外国為替	3,074	4,849
その他資産	69,504	75,135
有形固定資産	27,001	28,686
無形固定資産	5,207	8,005
前払年金費用	18,310	20,134
繰延税金資産	4,005	8,182
支払承諾見返	10,219	14,091
貸倒引当金	△34,283	△30,534
資産の部合計	6,764,543	6,928,439
負債の部		
預金	5,529,812	5,658,836
譲渡性預金	279,440	268,380
コールマネー	275,200	100,243
売現先勘定	—	10,882
債券貸借取引受入担保金	96,613	269,963
借入金	222,366	244,310
外国為替	256	339
その他負債	26,562	28,722
未払法人税等	1,320	703
リース債務	13	10
その他の負債	25,228	28,009
役員賞与引当金	54	—
睡眠預金払戻損失引当金	943	821
偶発損失引当金	656	1,487
ポイント引当金	130	82
支払承諾	10,219	14,091
負債の部合計	6,442,255	6,598,161

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
資本金	135,000	135,000
利益剰余金	157,188	176,527
利益準備金	22,007	23,417
その他利益剰余金	135,180	153,109
繰越利益剰余金	135,180	153,109
株主資本合計	292,188	311,527
その他有価証券評価差額金	30,123	18,827
繰延ヘッジ損益	△24	△76
評価・換算差額等合計	30,098	18,751
純資産の部合計	322,287	330,278
負債及び純資産の部合計	6,764,543	6,928,439

四半期損益計算書

【株式会社足利銀行】

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	73,196	81,701
資金運用収益	53,374	60,271
(うち貸出金利息)	37,180	36,719
(うち有価証券利息配当金)	15,817	23,181
役務取引等収益	15,509	16,260
その他業務収益	941	2,859
その他経常収益	3,370	2,310
経常費用	45,482	60,743
資金調達費用	3,343	5,702
(うち預金利息)	871	1,624
役務取引等費用	5,437	5,340
その他業務費用	47	5,013
営業経費	35,006	36,423
その他経常費用	1,646	8,264
経常利益	27,714	20,958
特別利益	0	12,018
特別損失	384	259
税引前四半期純利益	27,329	32,717
法人税、住民税及び事業税	6,235	5,651
法人税等調整額	2,052	677
法人税等合計	8,287	6,328
四半期純利益	19,041	26,389